ANDRÉ E. SAYOUS.

## APPENDIX I

**Inventaire après décès de la fortune d'Ansaldo Maniavaca,  
beau-frère de Castello Calvo (7 octobre 1236)**

(Notules du Notaire génois Giovanni Vegio, registre I, fol. 15; Archives d'Etat de Gênes).

Exemple très intéressant de l'emploi d'une assez belle fortune à Gênes durant le second quart du XIII<sup>e</sup> siècle.

Ut constitutiones sacratissimi principis Iustiniani observem et eius beneficium valeam imitari et salubriter hereditatis honora subportare, idcirco ego Alda uxor Castelli Calvi et soror quondam Ansaldi Maniavace et eius heres ab intestato volens illius hereditatem applecti cum beneficio inventarii priusquam ad eam hereditatem ipsius vel aliquid attingam ex ea, venerabili signo crucis propriis manibus primitus inscripto, convocatis creditoribus et legatariis infrascriptis et loco absentium inter esse nolentium adhibitis testibus, idoneam substanciam possidentibus et tabulariis infrascriptis, inventarium seu repertorium de rebus ipsius hereditatis et que reperiuntur in ipsa hereditate et esse credo omni malicia remota que licet a me non possideantur in ipsa tamen hereditate et ipsius hereditatis facio et facere incepti infra legitimum tempus)existens. In primis inveni in ipsa hereditate domum unam qua habitabat dictus q. Ansaldo tempore mortis et galeam unam quam dictus q. Ansaldo possidebat tempore mortis prout credo pro medio et octena et roncinum unum quem modo tenet Henricus Maniavaca cum fratribus suis et libras centum tredecim et soldos... Ianuinorum que sunt penes Conradum Calvum bancherium; item locum unum quem ipse Ansaldo quondam habebat in compera salis in potestacia Lazarii; item libras XVIII soldos XIII denariorum Ianuinorum quas uxor quondam dicti Ansaldi habuit et recepit de oleo quod erat in domo dicti quondam Ansaldi post mortem eius; item in cabella salis nova, ut in cartulario communis continetur, locum unum; item Pitetus filius Wilielmi Pitavini habet libras XXV in accomendatione a dicto q. Ansaldo ut fertur; item Enricus filius dicti Wilielmi habet libras XXV in accomendatione ab eodem q. Ansaldo ut dicitur; item Guilielmus Bingerrus habet ab eodem q. Ansaldo libras LIII in accomendatione ut fertur; item Enricus Nigrus de Predi habet in accomendatione ab eodem q. Ansaldo Libras L ut fertur; Enricus de Sauro habet in accomendatione ab eodem q. Ansaldo Libras L que

sunt scripte in cartulario maone de Septa ut fertur; item in territorio de Columpnata locum I cum domo super posita in ipso loco et utensilibus ipsius domi et quem locum et domum tenet et possidet Enricus Pellacius et frater; item Vivaldus de Lavania habet in accomendatione ab eodem q. Ansaldo libras XXV. Ianuinorum ut fertur.

*Omissis*

Actum Ianue in ecclesia sancti Laurentii, die septimo mensis octubris inter terciam et nonam, iudictione nona. Faciens predicta Alda suprascripta omnia presencia et consensu dicti Castelli viri sui et consilio Homoboni iudicis et Vassalli de Lavania quos etc. Consumatum fuit hoc inventarium infra LX dies.

## APPENDIX II

### Formule notariée courante pour la vente d'un *LOCUS* de la *COMPERA SALIS* (Acte du 2 avril 1264)

(Notules du notaire génois Guglielmo de Sancto Georgio, registre I, fol. 91, Archives d'Etat de Gènes).

Pour la comparaison de cette formule avec celle employée lors de la vente de parts de bateau, v. Louis Blancard, *Documents inédits sur le commerce de Marseille au XIII<sup>e</sup>, siècle*, Marseille, 1855, t. II, pag. 57, numero 480 de la série des notules d'Amalric, notaire à Marseille.

Ego Iacobinus de Gauterio vendo cedo et trado tibi Bonacurso de Montobio locum unum quem habeo in comperis salis communis Ianue in comperis salis factis et impositis per commune temporibus Alberti Malavolte et Raynerii tunc potestatum Ianue cum omni iure et drictu percipiendi et colligendi quem habeo vel michi competit precio librarum centum septem Ianuinorum de quibus me bene quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non habite et non numerate pecunie et precii non soluti, doli et condictioni sine causa et omni exceptioni. Et si plus valet, id plus mera et pura donatione inter vivos dono et remitto, renuncians iuri deceptorum dupli pro predicto itaque precio dictum locum tibi vendo ed trado ad faciendum de cetero quidquid volueris et ad percipiendum iure proprietario et titulo emptionis tu et heredes tui vel cui dederis vel habere statueris sine omni mea omniumque pro me contradicione, possessionem et dominium eius tibi confiteor tradidisse. Quem promitto tibi dimit-

tere non impedire nec subtrahere, sed ab omni persona legitime defendere et auctorizare constituens te procuratorem ut in rem tuam hoc acto inter nos quod non compellas me expendi facere de pecunia percepta dicte compere in communi nec ego te occasione illius compere compellam te seu expendi faciam in communi. Alioquin penam dupli dicte quantitatis tibi stipulanti spondeo ratis manentibus supradictis et proinde omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo, abrenuntians iuri hypothecario, senatus consulto Velleiani et legi Iulie de precii inextimatis et omni iuris auxilio ut me et mea ubique convenire possis facio hec consilio Danielis et Iacobini de Galterio, quos meos propinquos et consiliatores appello. Testes predicti consiliatores, Franciscinus de Castro. Actum Ianue in domo heredum quondam Rubaldi Alberici, die II<sup>a</sup> aprilis, VI<sup>o</sup> indictionis, MCCLXIII.

### APPENDIX III

#### Prêt d'un tiers de *LOCUS* (18 novembre 1264)

(Notules du notaire génois Guglielmo de Sancto-Georgio, reg. I, fol. 40 verso, Archives d'Etat de Gênes).

La propriété était transférée à l'emprunteur par inscription sur le registre ordinaire des *Comperis*; la restitution d'un montant identique de la même série devait avoir lieu dans les deux ans; l'emprunteur s'engageait à restituer au prêteur les intérêts perçus entre temps; deux personnes se portaient garantes de l'exécution de l'engagement.

Ego Nicola Bufferius confiteor habuisse et recepisse mutuo gratis et amore a te Franciscino quondam Conradi de Castello libras triginta tres et solidos sex denarios VIII Ianue de pecunia quam habes in comperis salis Raynerii vel Alberti et quas hodie fecisti scribi supra me in cartulario comperarum communis; renuncians exceptioni non habite et non recepte pecunie, doli et in factum, condictioni sine causa et omni exceptioni. Quas tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum in eisdem comperis Raynerii vel Alberti usque ad annos duos dare solvere et restituere promitto. Insuper omnes pagas quas commune de dictis libris XXXIII, solidis VI, denariis VIII fecerit per tempora secundum quod commune solvit eo modo in anno tibi solvere promitto. Alioquin penam dupli cum dampnis et expensis quas pro infrascriptis tuo solo verbo tradito sine testibus et iuramento tibi stipulanti spondeo, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Insuper nos Anselmus Buferius et Detesalve de predictis

adversus dictum Franciscinum nos constituimus proprios et principales debitores; renunciantes iuri de principali, promittentes facere et curare sicut et taliter quod dictus Nicola attendet, solvet et complebit ut superius promisit, alioquin nos solvemus de nostra propria pecunia. Testes Obertus Fontana, Procacinus de Portuvenere. Actum Ianue iuxta domum quondam Thome Venti, die XVIII novembris ante vespervas, VII<sup>o</sup> indictionis, MCCLXIII.

#### APPENDIX IV

##### **Dation en paiement de la moitié d'un immeuble indivis pour un *LOCUS* (22 décembre 1264)**

(Notule du notaire génois Guglielmo de Sancto Georgio, rég. I, fol. 61 verso, Archives d'Etat de Gênes).

Première mention de l'inscription du droit sur une « columpna ».

Ego Ugo Vensus confiteor habuisse et recepisse a te Guilliemo Mallono Soldano locum unum salis in comperis Raynerii cum vestro omni iure quod percipitur et habetur de ipso et quem locum super me fecit scribi dominus Tedixius de Flisco de columpna sua unde et pro quo seu nomine cuius vendo cedo et trado tibi medietatem cuiusdam domus posite Ianua in mercato Sancti Georgii pro indivisa cum Bartholomeo Bachimo et quam emit Guillielmus Ventus de pecunia mea et meo nomine ab Anselmo Bachimo et Iohannina iugalibus... pro precio librarum XXXV. Ianue.

#### APPENDIX V

##### **Contrat d'achat d'un *LOCUS* de la *COMPERA SALIS* paiement comptant, transfert à la fin du mois (8 mars 1266)**

(Acte du notaire génois Guglielmo de Sancto Georgio, rég. I, fol. 190; Archives d'Etat de Gênes).

Nos Sydonus de Cornilia et Enricus de Camuzio et Baudetus de Ardito quisque nostrum in solidum confitemur tibi Rubeo de Volta nos habuisse et recepisse a te libras centum Ianue, renuntiantes

exceptioni non numerate pecunie, doli et in factum, conditioni sine causa et omni iuri, unde et pro quibus et ex supradicta causa quisque nostrum in solidum promittimus et convenimus tibi dare et super te scribi facere locum unum salis videlicet de compera Raynerii vel Alberti usque ad kalendas marcii ad habendum et tenendum et quicquid volueris faciendum sine omnia nostra omniumque pro nobis contradictione. Alioquin penam dupli cum dampnis et expensis quas propterea feceris tuo solo verbo tradito tibi stipulanti spondemus, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus. Hoc acto inter nos et te quod si ultra terminum predictum contingerit nos tenere dictas libras centum tibi secundum quod respondebunt loca salis et per eandem rationem et eo modo solvere et satisfacere promittimus. Testes Iacobus Mazuchus notarius, Iohannes Niger de Bisane. Actum Ianue iuxta domum quondam Thome Venti, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>VI., die VIII. martii, VIII<sup>o</sup> indictionis, post nonam.

## APPENDIX VI

### Contrat de vente d'un *LOCUS* transfert déjà effectué. paiement dans l'année (10 décembre 1266)

(Acte du notaire génois Giberto de Nervio, rég. III, fol. 227 verso; Archives d'Etat de Gènes).

In nomine Domini amen. Ego Luchetus Becusrubens confiteor tibi Bartholino Merlonis de Castello me tibi dare debere libras quinquaginta quatuor Ianue pro precio medii loci salis a te michi venditi et traditi in communi in comparis salis, renuncians exceptioni dicte pecunie non debite, doli in factum, conditioni sine causa et omni iuri. Quas igitur libras quinquaginta quatuor convenio et promitto tibi dare, solvere tibi vel tuo certo misso per me vel per meum missum hinc usque ad annum unum proxima venturum. Alioquin penam dupli dictarum librarum quinquaginta quatuor tibi stipulanti dare spondeo cum expensis que fierent transacto termino pro predictis exigendis te tradito de expensis verbo tuo sine testibus et sacramento et proinde et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda pignori obligo. Testes Bonensegna de Monelia censarius et Enricus Todescus censarius. Actum Ianue in angulo domus Pedicularum. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVI<sup>o</sup>, indictione VIII, die X decembris circa nonam.

## APPENDIX VII

**Engagement. contre une prestation faite et imprécisée, de payer 54 livres de génois en six échéances annuelles, et de remettre, au bouf de six ans, un *LOCUS* et un quart de la Gabelle du sel de la série Raynerio ou Alberto (26 juin 1267)**

(Notules du notaire génois Guglielmo de Sancto Georgio, rég. I, fol. 173 verso; Archives d'Etat de Gênes).

Ce contrat semble être beaucoup plus un prêt qu'une vente. La largeur du délai de livraison du *locus* et un quart constatait on faisait naître un intérêt spéculatif.

Ego Bertholinus Gaginnellus et Baudetus quondam Arditi de Cornilia et Sydonus de Cornilia et Benvenuta uxor dicti Sydoni quisque nostrum in solidum confitemur tibi Rubeo de Volta Maiori nos habuisse et recepisse a te tot de tuis rebus renuntiantes exceptioni non habitaram rerum, doli in factum condictioni sine causa et omni iuri, unde et pro quibus et ex predicta causa quisque nostrum in solidum promittimus et convenimus dare et solvere hinc ad annos sex proximos venturos locum unam salis et quartam partem loci alterius in comperis Raynerij vel Alberti et libras quinquaginta quatuor in pecunia numerata solvendas per hos terminos videlicet in capite sex annorum dictum locum et quartam partem alterius et libras quinquaginta quatuor solvendo annuatim libras novem usque ad annos sex completos usque ad integram solutionem dictarum librarum quinquaginta quatuor, et si dicta loca non invenirentur vel haberi non possent infra dictos sex annos promittimus tibi dare et solvere libras centum pro loco et quartam alterius ad rationem librarum octuaginta pro loco renuntiantes iuri solidi, epistule divi Adriani nove constitutionis de duobus reis et iuri de principali. Acto expressim inter nos et te in presenti contractu quod si nos vel aliquis nostrum dabimus et consignabimus dictum locum salis et quartam partem alterius in dictis comperis non teneamur tibi adsolvendas dictas libras novem, et si forte ad dictum terminum annorum sex contingeret vel infra quod tibi non daremus et solveremus sive consigneremus dictum locum et quartam partem alterius in dictis comperis tibi et heredibus tuis per nos et heredes nostros dabimus et solvemus omni anno nomine pensionis libras novem Ianne quousque tibi dederimus et consignaverimus dictum locum et quartam partem alterius: predicta omnia promittimus attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Alioquin pe-

nam dupli de quanto et quotiens contrafactum fuerit tibi stipulanti spondemus, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus. Et ego Benvenuta abrenuntio iuri ypothecario senatus consulto Velleiano et legi Iulie, faciens hec in presentia, consensu et voluntate dicti viri mei et consilio Lanfrancini Sardene et Guillelmi de Gauterio de Clavaro quos meos vicinos et consiliatores appello. Testes Lanfrancus de Riparolio scriba, Lanfranchinus Sardena et Guillelmus de Gauterico de Clavaro. Actum Ianue iuxta domum heredum quondam Thome Venti, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII, die XXVI iunii, VIII<sup>e</sup> indictionis, post nonam,

### APPENDIX VIII

#### Prêt d'un *LOCUS* à restituer en espèce au bout de sept mois et demie (14 juill 1267)

(Notules du notaire génois Gioachino Nepitella, rég. I, fol. 158; Archives d'Etat de Gênes).

Ego Iohannes Albericus confiteor me habuisse et recepisse mutuo gratis et amore a te Iacobo Pavia locum unum salis in communi, renuntians exceptioni non habiti et non recepti loci, doli in factum et sine causa quem vel aliunde pro eo simile tibi vel tuo certo missò per me vel meum missum dare et restituere promitto usque kalendas februarii proxime venturi vel dare tibi libras centum Iazuinorum. Alioquin penam dupli cum dampnis et expensis quas feceris pro ipso loco recuperando seu pro dictis libris centum recuperandis te tradito de expensis solo verbo sine iuramento et testibus et alia probatione tibi stipulanti promitto et pro pena et ad sic observandum universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Ianue in contratis Sancti Laurentii ante palatium illorum de Auria ubi tenetur curia per potestatem. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup> die VIII<sup>o</sup> iulii, indictione VIII<sup>a</sup> inter nonam et vespervas. Testes Obertus Pastinus de Clavica et Nicola Saverius de Riparolio.